
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 1

RESUMO DA PORTARIA N° 053/2012- SCCG,DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome :  Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Acará, Bujaru, Capitão Poço, Curuça, 
Igarapé Açu, Limoeiro do Ajurú, Moju, Marapanim, Quatipuru, 
São Miguel do Guamá, Ulianopólis e Tomé Açu
Objetivo : Reunião e avaliação do cadastro Ambiental 
Rural.
Período : 30/01 a 04/02/2012
Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Acará, Bujaru, Capitão Poço, Curuça, 
Igarapé Açu, Limoeiro do Ajurú, Moju, Marapanim, Quatipuru, 
São Miguel do Guamá, Ulianopólis e Tomé Açu
Objetivo : Conduzir servidor da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 30/01 a 04/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 054/2012-SCCG, DE 31 DE 
JANEIRO DE 2011

Nome :  João Tadeu Mesquita de França
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado em exercício.
Período : 29 a 30/01/2012
Nome :  Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado em exercício.
Período : 29 a 30/01/2012
Nome :  Mario Chaves da Trindade
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 29 a 30/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°056 /2012-SCCG,DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves 
Objetivo : Visando    realizar visita as futuras 
instalações do PRO PAZ INTEGRADO.
Período : 02 a 03/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°060/2012-SCCG,DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Eugênia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucuruí
Objetivo : Visando realizar visita as futuras 
instalações do PRO PAZ INTEGRADO e reuniões de trabalho.
Período : 02 a 03/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° :  055/2012-CCG, DE  01/02/2012

Servidor : Filomena Figueira dos Santos
Matrícula : 57225380/2
Cargo : Assessor de Gabinete
Período : 27/01/2012 a 24/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 059/2012-SCCG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/42741-PROPAZ DE 
30/01/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, de 01/02 a 01/03/2012 
para 03/09 a 02/10/2012, o período de gozo das férias dos 
servidores, Adriana Mendes Fernandes e Valdemir Correa 
Monteiro, com lotação no PROPAZ, concedida através da 
Portaria nº 037/2012-SCCG de 26/01/2012, publicada no DOE 
nº 32.087 de 30/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de 
Fevereiro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 058/2012-SCCG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 

2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Marluci Tavares da Silva, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 01/02 a 01/03/2012, referente o periodo 
aquisitivo 2011/2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de 
Fevereiro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 337171

Contrato: 1-CCG
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de Telefonia 
Fixa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um 
período de 12 (doze) meses
Valor Total: 30.800,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Equisysten Com. Serv. de Telecom. e Info.
Endereço: Tv Três de Maio, 839
CEP. 66060-600 - Belém/PATelefone: 9132362472
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337094

INEXIGIBILIDADE: 1/2012
Data: 26/01/2012
Valor: 1.780,00
Objeto: Curso Prático de Capacitação e Aperfeiçoamento de 
Pregoeiros, Pregão Presencial e Elaboração de Edital e SRP
Fundamento Legal: Inciso II do Art. 25, c/c inciso VI, do Art. 
13, da Lei nº. 8666/93
Data de Ratificação: 26/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746120000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ONE CURSOS-TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO LTDA
Endereço: SCS Quadra 2 Bloco B Lote 20, Bairro: Asa Sul, 20
CEP. 70318-900 - Brasília/DF
Email: inscricao@onecursos.com.br
Telefone: 6132238360
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337099

ATO: 001
Numero da Inexigibilidade: 1/2012
Data: 26/01/2012
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
Diária
Número de Publicação: 336724
Portaria: 015/2012-CMG
Objetivo: A serviço do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5119 de 16 de maio de 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903881/Aparecido Teodoro Correia (Co-piloto de Aeronave) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 25/01/2012
55967004/Luiz Cláudio Rosa da Costa Nunes (Comandante 
de Aeronave II) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 
25/01/2102<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336940

PORTARIA: 078/2012
Objetivo: fazer carga de autos judicias
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 27/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337224

PORTARIA: 082/12-PGE.G
Objetivo: Participar de reunião agendada com o Procurador da 
República, na 6ª Câmara de Conciliação do MPF.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54196707/Tátilla Passos Bento (Procurador do Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 13/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337290

PORTARIA Nº 073/2012-PGE.G., DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2012

Designar a servidora Renata do Carmo França Seabra, 
identidade funcional nº 57188143/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, para responder pela Chefia da 
Secretaria da Procuradoria Ambiental e Minerária, por motivo 
de licença prêmio da titular Dirlene Ferreira de Carvalho, 
identidade funcional nº 57196183/1, no período 31.01 a 
29.02.2012.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 079/12-PGE.G., DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2012

TORNAR sem efeito a Portaria nº021/2012-PGE.G de 
12.01.2012, publicada no DOE Nº32.077 de 16.01.2012.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

PORTARIA Nº 080/2012-PGE.G., DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2012

AUTORIZAR o servidor Gustavo Vaz Salgado, identidade 
funcional nº 5819970/1, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, a se afastar de suas funções para gozo de férias 
referente ao período aquisitivo 2009/2010 no período de 01.02 
a 01.03.12.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 081/2012-PGE.G., DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2012

AUTORIZAR a servidora Fabiola de Melo Siems, identidade 
funcional nº 5703107/2, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, a se afastar de suas funções no período de 06.02 
a 20.02.12, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2009/2010 interrompidas pela Portaria nº 
452/2011-PGE.G., de 05.08.2011.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício


